
 
 

                                              
    COMUNE DI PALERMO          
  AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE  

                  Il Ragioniere Generale 
                                   Via Roma n.209 – 90133 PALERMO 

ragioneriagenerale@comune.palermo.it 
                               Sito internet www.comune.palermo.it 

C.A.P.   90133 C.F. 80016350821 

 

                                                                                                                                                                        1/3 

 

L
a 

ri
p

ro
d
u

zi
o
n

e 
su

 s
u
p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u
is

ce
 u

n
a 

co
p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o
 p

re
ss

o
 g

li
 a

rc
h

iv
i 

au
to

ri
zz

at
i 

d
al

 C
o

m
u
n

e 
 d

i 
P

al
er

m
o

 a
i 

se
n
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
v

ig
en

te
 

Ai Sigg. Capo Area 
 

Ai Sigg. Dirigenti 
 

E p. c. Al Sig. Sindaco – c/o Ufficio di Gabinetto 
 

Al Sig. Assessore al Bilancio 
 

Al Sig. Direttore Generale 
 

Al Sig. Segretario Generale 
 

Al Collegio dei Revisori 

 

   
OGGETTO: Art. 76 D. Lgs 36/2023. Ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando di gara 

 
 

 Come noto, il Codice degli Appalti, la cui disciplina è recata al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in 
linea con il D.lgs. 50/2016, ammette la possibilità di utilizzare la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando.  
 La disciplina specifica è contenuta nell’art. 76 del detto Codice, che, pur riproponendo il 
contenuto dell’art. 63 del Codice previgente, contiene delle puntuali e significative modifiche. 
 L’argomento è stato oggetto di specifica nota circolare prot. n. 624096 del 13.04.2018 (Allegato 
A), i cui contenuti si richiamano integralmente e si integrano, e in taluni punti si rafforzano con le 
previsioni di cui al citato art. 76, che di seguito si riassumano. 
 La più rilevante modifica sottesa alla sussistenza della condizione di infungibilità, alla base della 
prevista deroga alla regola della selezione attraverso gara pubblica è oggi rappresentata dal 
rafforzamento dell’onere della motivazione. 
 L’art. 63 del D.lgs. 50/2016 si limitava a disporre la necessità di “un’adeguata motivazione, nel primo 
atto della procedura, della sussistenza dei presupposti”, mentre il corrispondente art. 76 del D.lgs. 36/2023 
impone, invece, alle stazioni appaltanti una motivazione più articolata e legata alla “specifica situazione 
di fatto e alle caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano”, nel cui 
ambito rientrano i tradizionali principi di non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità. 
 A tal fine, assume valore fondamentale l’esito delle consultazioni di mercato eventualmente 
eseguite. 
 Il carattere dell’eccezionalità di tale procedura viene enfatizzato dal comma 3 dell’articolo in 
esame, laddove si specifica “Le eccezioni di cui al comma 2, lettera b), numeri 2) e 3), si applicano solo quando 
non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di 
una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto”. 

N. prot. AREG/754207/2024 del 21/05/2024

http://www.comune.palermo.it/


 
 

                                              
    COMUNE DI PALERMO          
  AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE  

                  Il Ragioniere Generale 
                                   Via Roma n.209 – 90133 PALERMO 

ragioneriagenerale@comune.palermo.it 
                               Sito internet www.comune.palermo.it 

C.A.P.   90133 C.F. 80016350821 

 

                                                                                                                                                                        2/3 

 

L
a 

ri
p

ro
d
u

zi
o
n

e 
su

 s
u
p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u
is

ce
 u

n
a 

co
p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o
 p

re
ss

o
 g

li
 a

rc
h

iv
i 

au
to

ri
zz

at
i 

d
al

 C
o

m
u
n

e 
 d

i 
P

al
er

m
o

 a
i 

se
n
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
v

ig
en

te
 

 Nessuna novità si registra rispetto alle ipotesi tassative in cui le stazioni appaltanti possono 
ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, a tal proposito l’art. 76 al 
comma 2, per i lavori, servizi e forniture, ripropone le medesime fattispecie di cui all’art. 63 del 
D.lgs. 50/2016, restando fortemente coerente con l’elencazione generale di cui all’art. 70, comma 1, 
il quale individua quale procedura di scelta del contraente la procedura aperta, la procedura ristretta, 
la procedura competitiva con negoziazione, il dialogo competitivo e il partenariato per l'innovazione. 
 La vigente norma, ponendosi in linea con l’orientamento pacifico della giurisprudenza euro-
unitaria, prevede il ricorso alla procedura in esame nella misura strettamente necessaria, in casi di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili per l’Amministrazione, con l’ulteriore precisazione 
che “le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”   
 Pertanto, quanto sopra è sussunto bene da quanto rilevato dal Consiglio di Stato, sez. V, 3 
febbraio 2016, n. 413 secondo cui “Il sistema di scelta del contraente a mezzo di procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando rappresenta, quindi, un’eccezione al principio generale della pubblicità e della massima 
concorrenzialità tipica della procedura aperta, con la conseguenza che i presupposti fissati dalla legge per la sua 
ammissibilità devono essere accertati con il massimo rigore e non sono suscettibili d’interpretazione estensiva”. 
 

 
IL VICE RAGIONIRE GENERALE 
          Dott. Francesco Donia 
 

IL RAGIONIERE GENERALE 
                              Dott. Bohuslav Basile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. prot. AREG/754207/2024 del 21/05/2024

http://www.comune.palermo.it/


 
 

                                              
    COMUNE DI PALERMO          
  AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE  

                  Il Ragioniere Generale 
                                   Via Roma n.209 – 90133 PALERMO 

ragioneriagenerale@comune.palermo.it 
                               Sito internet www.comune.palermo.it 

C.A.P.   90133 C.F. 80016350821 

 

                                                                                                                                                                        3/3 

 

L
a 

ri
p

ro
d
u

zi
o
n

e 
su

 s
u
p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u
is

ce
 u

n
a 

co
p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o
 p

re
ss

o
 g

li
 a

rc
h

iv
i 

au
to

ri
zz

at
i 

d
al

 C
o

m
u
n

e 
 d

i 
P

al
er

m
o

 a
i 

se
n
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
v

ig
en

te
 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82 del 07.03.2005 

N. prot. AREG/754207/2024 del 21/05/2024

http://www.comune.palermo.it/









